«Differebam de die in diem vivere in te, et non differebam cotidie in memetipso mori» ³⁷.

En estas palabras tenemos otra clase de paralelismo. San Agustín ha expresado un pensamiento, que termina luego con una antítesis. Lo podemos comparar con el versillo 9 del mismo salmo 36, donde leemos:

«Qui malignantur exterminabuntur,
sustinentes autem dominum, ipsi hereditabunt terram».

Es el llamado parallelismus antitheticus.

C.—Encontramos la otra forma de paralelismo en el siguiente trozo:

«Et liberas a miserabilibus erroribus
et constitues nos in via tua» ³⁸.

Los dos pensamientos no son idénticos ni antitéticos, sino que se complementan, son como una consecuencia el uno del otro. Cuando Dios saca a uno de sus errores es para conducirlo al buen camino, y eso es lo que dice ahí el autor de las Confesiones. Semejante a ese caso es el siguiente de los Salmos:

³⁶ *Confes.* III, 7, 14.

³⁷ *Confes.*, VI, 11, 20.

³⁸ *Confes.*, VI, 16, 26.

«Lex domini immaculata convertens animas:
testimonium domini fidele, sapientiam praestans parvulis».
Ps. 18, 8.

Esta clase de paralelismo es el llamado *Parallelismus syntheticus*.

Una vez expuestas las diferencias que hay entre las varias clases de paralelismos, vamos a ver los que se encuentran en «*Contra Academicos*». Como siempre sólo mencionaremos algunos por no ser posible una lista completa.

Paralelismos sinonímicos

- C. Acad., I, 1, 3: Quidquid mortalibus oculis cernitur
quidquid ullus sensus attingit.
- C. Acad., III, 15, 33: Ubi est probabile?
ubi est veri simile?
- C. Acad., II, 2, 5: Quae hominum pompa,
quae inanis famae cupiditas.
- C. Acad., II, 2, 4: Tan magno es elatus gaudio,
tam sancto huius vitae inflammatus ardore.
- C. Acad., III, 15, 34: Non solum eum puto errare qui falsam viam
sequitur, sed etiam eum qui veram non
sequitur.
- C. Acad., I, 1, 2: Indubitanter peteret,
Indubitanter hauriret.

Paralelismos antitéticos

- C. Acad., III, 11, 25: Sive dormientes, sive furentes,
sive vigilantes, sive sani.
- C. Acad., III, 11, 26: Nunc dulce quippiam,
nunc amarum.
- C. Acad., III, 13, 29: Contemnendo et non miserendo fame enecet.
- C. Acad., III, 8, 17: Nam si hoc adversarius meus dixerit, vincam
gloria; si autem erubescens confessus..., vin-
cam sententia.
- C. Acad., III, 4, 9: Non eius solutio,
sed alterius obiectio.

- C. Acad., III, 10, 23: Relinque quod scis,
dic quod nescis.
- C. Acad., III, 13, 29: Si verum est, falsum est,
si falsum est, verum est.
- C. Acad., III, 15, 34: Non solum eum puto errare qui falsam viam
sequitur, sed etiam eum qui veram non se-
quitur.